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Punkt 1: Foretræde, Danmarks Naturfredningsforening og Friluftsrådet

01.05.12-G00-1-14

Sagsfremstilling
AD - NMK
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget har på baggrund af henvendelse fra fem grønne organisationer, Danmarks
Naturfredningsforening, Friluftsrådet, Holstebro og Omegns Fiskeriforening, Dansk Ornitologisk Forening og Danmarks
Jægerforbund tilbudt organisationerne at få foretræde for udvalget, hvor de hver især får mulighed for at fortælle om deres
virke.
På mødet den 15. april er det aftalt, at Danmarks Naturfredningsforening og Friluftsrådet har foretræde. 

Indstilling
Det indstilles, at:

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Godkendt som indstillet.
På mødet deltog fra Danmarks Naturfredningsforening:

Flemming Kofoed
Michael Sivertsen
Frede Stefansen

På mødet deltog fra Friluftsrådet:

Anni Juhl Jørgensen
Inger Arensbach



Punkt 2: Status for år 2025 på "Klimahandlingsplan 2023"

01.30.00-A00-4-25

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK-ØK-BY 
Denne sag omhandler den årlige statusrapport på klimahandlingsplanen, som blev vedtaget i juni 2023.
Statusrapporten (bilag 1) har til formål at give en status for arbejdet med indsatserne samt status på CO2e udledningen.
Klimahandlingsplanen indeholder mere end 70 indsatser, hvoraf 43 aktuelt er aktive og er i god fremdrift. Indsatserne
sigter efter at nedbringe CO2-udledningerne og støtte op om en udvikling henimod klimaneutralitet, samt forberede og
robustgøre Holstebro Kommune til konsekvenserne af klimaforandringerne.
Klimahandlingsplanen indeholder derfor både målsætninger, risikokortlægninger, klimaregnskaber, indsatskatalog og en
beskrivelse af de processer, som skal sikre, at implementeringen af indsatserne sker.
Det seneste klimaregnskab fra dataåret 2023 viser, at den samlede CO2e udledning fra Holstebro Kommune som
geografisk enhed er 490.581 ton CO2e. Disse fordeler sig mellem fire hovedområder. 49 % af emissionerne stammer fra
landbruget, 27 % fra transport, 20 % fra energi og 4 % fra andre kilder.
Den aktuelle udledning i 2023 er reduceret med 58 %. Byrådets mål er 70% reduktion i 2030 i forhold til 1990 og netto-
nul-udledning i 2050.
Prognosen for 2030, med den aktuelle nationale politik, er en reduktion på 64-65 % ift. 1990. For at realisere de
inkluderede politiske aftaler kræves en væsentlig indsats fra både borgere, virksomheder og den offentlige sektor. F.eks. at
kommunen er selvforsynende med natur-biogas og grøn strøm og at antallet af fossilt-drevne transportmidler fortsat
nedbringes. Medtages en fuld realisering af Den Grønne Trepart og klimaplanens mål om skovrejsning på 25 % af
kommunen areal i 2050, vil den samlede CO2e reduktion i 2030 være på 68 %. Behovet for indsatser, som får Holstebro
Kommune i mål med en 70% reduktion, er under afklaring og vil blive præsenteret i løbet af 2026 ifm. recertificering af
Klimahandlingsplanen.
De store udledningskategorier er forholdsvis uændrede, og virkemidlerne for reduktion er de samme. Det er tydeligt fra de
tilbageværende store poster, at de nemme indsatser er gennemført, og de forestående er mere krævende og indebærer
større forandringer i de valg, som skal træffes.
Elektrificeringen, både inden for energi og transport, er et effektivt virkemiddel for at reducere anvendelsen af fossile
brændsler, under forudsætning af der sikres strøm fra vedvarende energikilder. En lavere klimaudledningen fra landbruget
afhænger af, at landbruget gør brug af alle tilgængelige virkemidler. Udledninger fra energi, transport og landbrug
præsenteres i større detalje i Statusrapport 2025 – bilag 1.
Da målsætningerne om både reduktion og klimarobusthed er ambitiøse og målåret blot er 4 år væk, er det nødvendigt med
tæt opfølgning og samarbejde på tværs i organisationen for gennemførelse af projektopgaverne og realiseringen af de
tilhørende gevinster. Derfor gennemføres der tre årlige opfølgninger på status af fremdrift i projekter, som fremlægges for
chefgrupper og direktion. Den første årlige statusrapport, som samler op på det foregående års arbejde, forelægges Natur-,
Miljø- og Klimaudvalget som ressortudvalget for denne temaplan.
Statusrapporten, der er vedlagt som bilag, gennemgår de seks temaer fra indsatskataloget: Bæredygtig Levevis,
Kommunen som Virksomhed, Transport, 'Energi, Forsyning og Grøn Industri', Klimatilpasning og Landbrug.
Statusrapporten indeholder ligeledes en kort status på opnåelse af merværdierne som forudsat i projekterne.
Statusopdateringer fra projektleder og ledelse i de relevante forvaltninger findes i bilag 2-6. Som det fremgår af disse, er
vurderingen fra de forskellige dele af organisationen, at langt de fleste indsatser i planen er i fremdrift. Der er i alt 31
grønne flag, 6 gule flag som betyder, der er mindre udfordringer med projektet, og 6 røde flag som betyder, at projektet er
alvorligt udfordret.
Derudover er der en række afsluttede indsatser, som også præsenteres kort i Statusrapporten.
Det er administrationens samlede vurdering, at der generelt er fremdrift i klimahandlingsplanens projekter. Med re-
certificeringen for øje, der stiller nye krav til realisering af reduktioner, og et målår, 2030, som nærmer sig, er det
nødvendigt med fokus på, at beslutninger med betydning for klimaet, som træffes i år og i de kommende år, er afgørende
for, om målsætninger nås. 

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget indstiller til Byrådet at:

orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag



Bilag 1. Klimahandlingsplan - statusrapport for 2025

Bilag 2. Stab - Ledelsespåtegning for status på klimaindsatser

Bilag 3. KEA - Ledelsespåtegning for status på klimaindsatser

Bilag 4. TM - Ledelsespåtegning for status på klimaindsatser

Bilag 5. SS - Ledelsespåtegning for status på klimaindsatser

Bilag 6. BU - Ledelsespåtegning for status på klimaindsatser



Punkt 3: Udtalelse til Ankestyrelsen vedr. boringsnære beskyttelsesområder

09.08.28-A00-1-26

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK-ØK-BY
Holstebro Kommune har den 10. marts 2026 modtaget en henvendelse fra Ankestyrelsen vedr. høring om mulig
tilsynssag.
Henvendelsen sker på baggrund af, at Miljø- og Ligestillingsministeriet (MIM) har anmeldt flere kommuner for
manglende gennemførelse af beskyttelse af de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) ved at meddele påbud til
lodsejere om ophør med anvendelse af pesticider.
Ankestyrelsen har i henvendelsen meddelt, at Holstebro Kommune er blandt 51 kommuner, der er anmeldt til
Ankestyrelsen den 27. november 2025 for fortsat ikke at have beskyttet alle de BNBO, som deres risikovurderinger
tilsiger skulle beskyttes.
Indberetningen omfatter kommuner, som ikke har beskyttet mindst 90 % af deres BNBO til Ankestyrelsen.
Ankestyrelsen beder Byrådet i Holstebro Kommune om en udtalelse på baggrund af deres henvendelse samt en aktuel
status for Holstebro Kommunes beskyttelse af kommunens boringsnære beskyttelsesområder. De beder om svar, som skal
foreligge senest den 10. maj 2026.
I Holstebro Kommune er der på nuværende tidspunkt for fire af de fem BNBO, hvor der er vurderet behov for beskyttelse,
indgået frivillige aftaler mellem vandværk og lodsejere om ophør af brug af pesticider, mod at vandværket har betalt
lodsejeren kompensation. Dette opgøres af MIM til, at der er opnået beskyttelse i 80 % af Holstebro Kommunes BNBO.
Arealmæssigt er knap 94 % af de arealer af BNBO, hvor der er vurderet behov for beskyttelse i Holstebro Kommune,
dermed beskyttet via de frivillige aftaler, der er indgået på de fire af de fem BNBO.
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget har på flere udvalgsmøder behandlet sagen om BNBO ved Ejsing Vandværk, senest den
4. februar 2026. Denne sag omhandlede det 5. og sidste boringsnære beskyttelsesområde, hvor det ikke har været muligt
for vandværk og lodsejer at indgå en frivillig aftale. Årsagen til at der ikke foreligger en aftale, er uenighed om
kompensationens størrelse.
Administrationen har vurderet, at det ikke var hensigtsmæssigt at indlede en påbudssag, idet der er uklarhed omkring det
faglige grundlag for det BNBO, der er registreret.
Usikkerheden skyldes, at vandværket i 2014 fik en større indvindingstilladelse, hvilket forventeligt vil påvirke størrelsen
og udformningen af det BNBO, som staten udpeger.
Desuden meddelte Staten i 2017, at der skulle ske en genkortlægning i området ved Ejsing Vandværk, som efterfølgende
har vist, at den tidligere kortlægning af geologien i området er væsentligt forandret – noget som også vil influere på
afgrænsningen af BNBO. Staten har meddelt, at de i 3. kvartal af 2026 vil være klar med en fornyet udpegning af BNBO,
som fastlægges endeligt med bekendtgørelse i 2028.
På denne baggrund er det besluttet at afvente genkortlægningen, og Natur-, Miljø- og Klimaudvalget besluttede på
baggrund af administrationens indstilling at fremsende et brev til Miljø- og Ligestillingsminister Magnus Heunicke
omkring status på BNBO i Holstebro Kommune og årsagen til det manglende påbud.
Administrationen er i forbindelse med Ankestyrelsens henvendelse blevet gjort bekendt med, at ovennævnte forklaringer
ikke er en mulig begrundelse for ikke at udstede påbud, uanset det er erkendt at et påbud vil hvile på et faktuelt forkert
grundlag. Ifølge det oplyste fremgår det af lovens forarbejder, at alene det, et område er optaget i
Udpegningsbekendtgørelsen, er tilstrækkeligt grundlag - også selv om der foregår genkortlægning og ny beregning af
BNBO. Årsagen er, at bekendtgørelsen skal ses som en udtømmende regulering, og at normale principper for kvaliteten af
oplysningen af en sag derfor ikke gør sig gældende i dette konkrete tilfælde.
Idet ovenstående er ny viden for administrationen, vurderes det derfor, at arbejdet med påbud skal igangsættes straks, og
at Ankestyrelsen skal tilskrives med svar herom.
Med udgangspunkt i brevet af 5. februar 2026 til minister Magnus Heunicke og henvendelsen fra Ankestyrelsen er der
udarbejdet vedlagte forslag til udtalelse til Ankestyrelsen fra Holstebro Kommune.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget indstiller til Byrådet at:

Holstebro Kommune overfor Ankestyrelsen tilkendegiver, at arbejdet med udstedelse af påbud for de resterende 1,1
ha, hvor der endnu ikke er indgået aftale, igangsættes straks.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag



Forslag til udtalelse til Ankestyrelsen



Punkt 4: Regnskab 2025

00.01.00-K07-1-26

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK
Regnskabsresultatet for Natur-, Miljø- og Klimaudvalget viser et samlet merforbrug på 4,7 mio. kr., hvoraf Driftsområde
Natur og Miljø udgør et merforbrug på 4,3 mio. kr. Driftsområde Affald udgør et merforbrug på 0,4 mio. kr.
 

Driftsregnskaber

Natur-, Miljø og
Klimaudvalget (1.000

kr.)

Vedtaget
budget

Korrigeret
budget

Regnskab
2025 Afvigelse

73 Natur og Miljø 18.554 17.083 21.396 -4.313

74 Affald 0 -275 127 -402

I alt 18.554 16.808 21.523 -4.715

 
På Natur og Miljø er der et merforbrug på 4,3 mio. kr., som primært dækker over periodeforskydninger på eksternt
finansierede projekter. 
Affald er et brugerfinansieret område, som udlignes via mellemregningskonto på balancen. 

Indstilling
Det indstilles, at:

Natur-, Miljø- og Klimaudvalget godkender årsregnskabet

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 5: Budgetopfølgning pr. 28. februar 2026

00.30.00-Ø00-8-25

Sagsfremstilling
AD/MC - NMK
Budgetopfølgningen pr. 28. februar 2026 viser et forventet regnskab på 19,8 mio. kr., hvilket giver et merforbrug på 4,5 mio. kr. i
forhold til det korrigerede budget.
 

Budgetopfølgning pr. 28. februar 2026

Driftsområde (1.000 kr.) Vedtaget
budget

Forventede
Genbevillinger

Tillægsbevillinger
og omplaceringer

Korrigeret
budget

Forbrug
pr. 28.

februar

Forventet
regnskab

Afvigelse

73 Natur og Miljø  -4.402 1.378 15.529 -495 20.164 -4.635

Vandløbsvæsen 4.410 0 0 4.410 12 5.926 -1.516

Naturbeskyttelse 3.266 0 0 3.266 93 3.266 0

Kommunale Skove 606 0 0 606 184 651 -45

Kystbeskyttelse 3.601 0 1.129 4.730 0 4730 0

Miljøbeskyttelse 1.570 0 0 1.570 483 1.232 338

Skadedyrsbekæmpelse 41 -357 0 -316 -1.814 911 -1.227

Projekter -80 -4.638 0 -4.718 0 -1.749 -2.969

Fritidsområdet og
administration 5.139 593 249 5.981 548 5.197 784

74 Affald -284 0 0 -284 -70.673 -400 116

Driftsudgifter i alt 18.269 -4.402 1.378 15.245 -71.168 19.764 -4.519

 
På Natur-, Miljø- og Klimaudvalgets område forventes samlet et merforbrug på 4,5 mio. kr. Den skattefinansierede del af Natur-,
Miljø-, og Klimaudvalgets område forventes at balancere. 
Rottebekæmpelse er et brugerfinansieret område, som over tid skal hvile i sig selv. Rotteopgaven har været i udbud, og driften vil de
kommende år være dyrere end hidtil, og det forventes derfor, at der kan blive behov for en prisjustering i de kommende år.
Projekter er sager med ekstern finansiering, hvor afvigelsen primært skyldes tidsmæssige forskydninger.
 
Anlæg: 
Der forventes et mindreforbrug i forhold til korrigeret budget på 3,6 mio. kr., som skyldes tidsforskydning på klimatilpasning mod
oversvømmelser fra Storå. Projektet forventes at skulle replanlægges ved budgetlægningen for 2027-2030. 
Anlægsprojekt vedr. Toilet i Vestre Plantage foreslås overført fra Kultur- og Fritidsudvalget til Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, da de
er ansvarlige for driften af skove. Det er under forudsætning af, at administrationens indstilling til genbevilling på 731.000 kr.
godkendes, da den er indstillet til 0 kr. i genbevilling jf. genbevillingsreglerne. 
Anlægsprojekt Skånsø - toilet på 585.000 kr. foreslås overført fra Teknisk Udvalg til Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, da de er
ansvarlige for driften af skove. 

Indstilling
Det indstilles, at:

Natur-, Miljø- og Klimaudvalget godkender budgetopfølgningen pr. 28. februar 2026
Anlægsprojekt vedr. Toilet i Vestre Plantage på 731.000 kr. flyttes fra Kultur- og Fritidsudvalget til Natur-, Miljø- og
Klimaudvalget, under forudsætning af, at administrationens indstilling til genbevilling godkendes



Anlægsprojekt Skånsø - toilet på 585.000 kr. flyttes fra Teknisk Udvalg til Natur-, Miljø- og Klimaudvalget

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Anlæg Natur Miljø og Klima



Punkt 6: Lukket: Meddelelser

00.22.02-G01-9-25



Punkt 7: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.22.00-P35-7-25
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